
Direzione Territorio e Ambiente 2014 41385/126 
Area Ambiente  
Servizio Adempimenti  
Tecnico Ambientali   
 
 

CITTÀ DI TORINO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. Cronologico     91 

approvata il 4 aprile 2014 
 
DETERMINAZIONE:  APPROVAZIONE MODALITA` OPERATIVE PER L`ESECUZIONE 
DEI CONTROLLI  SUI REQUISITI ACUSTICI DEGLI EDIFICI DI NUOVA 
REALIZZAZIONE, AI SENSI DEL  D.P.C.M.  5 DICEMBRE 1997 E DELL`ART. 26 DEL 
REGOLAMENTO COMUNALE PER LA TUTELA DALL`INQUINAMENTO ACUSTICO ED 
AZIONI IN CASO DI NON CONFORMITA.`  
 

 Il D.P.C.M. 5 dicembre 1997,  in attuazione dell'art. 3, comma 1, lettera  e),  della  legge 26 
ottobre 1995, n. 447, determina i requisiti acustici delle sorgenti sonore interne agli edifici ed i 
requisiti acustici passivi degli edifici e dei loro componenti in opera, al fine di ridurre 
l'esposizione umana al rumore. 

L’ art. 26 del Regolamento Comunale per la tutela dall’inquinamento acustico al comma 7 
prevede che l'Amministrazione comunale, con il supporto dell'ARPA, su ricevimento di  esposti  
o a campione, effettui  controlli relativamente alla congruenza tra opere realizzate e quanto 
dichiarato nella documentazione presentata. 

I controlli a campione sulle relazioni pervenute hanno evidenziato criticità con una 
frequenza tale da ritenere che le stesse non risultino sufficientemente  attendibili in merito al 
rispetto in opera dei requisiti acustici richiesti. 

Ritenuto pertanto opportuno elaborare prioritariamente procedure che formalizzino i 
criteri di valutazione dei dati di misura e della conformità ai limiti di legge, nonché le azioni sotto 
il profilo amministrativo e penale in caso di verifica di mancato rispetto dei requisiti acustici 
(parte 1); 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale  n. mecc. 2013 03446/126  approvata 
in data 19 novembre 2013 esecutiva dal 5 dicembre 2013 nonché la  Convenzione tra la Città di 
Torino  e ARPA Piemonte approvata con Determinazione Dirigenziale n. mecc. 2013 06168/126 
esecutiva dal 11 dicembre 2013 ;    

 
 
Tutto ciò premesso, 

 IL DIRIGENTE    
 



2014 41385/126 2 
 
 

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 

Visto l’art. 74 dello Statuto della Città; 
Visto l’art. 36 del Regolamento di Contabilità; 
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.    
     

 
DETERMINA 

 
di approvare  le modalità operative contenute nell’allegato documento “Protocollo 

operativo per l’esecuzione dei controlli  sui requisiti acustici degli edifici di nuova realizzazione, 
ai sensi del  DPCM 5 dicembre 1997 e dell’art. 26 del Regolamento Comunale per la Tutela 
dall’Inquinamento Acustico ed azioni in caso di non conformità “ 

di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di 
regolarità tecnica favorevole.   

 
Torino, 4 aprile 2014  per  Il Dirigente  

Area  Ambiente 
Enrico Bayma 

Il Dirigente Servizio 
Politiche per l’Ambiente 

Giuseppe Conigliaro 

 
 


